



Prefeitura Municipal de Patos (Demonstrativo Gerado no Portal da Transparência do Órgão)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO DE 2014/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	149.293.512,00	21.989.523,36	129.463.693,64	112.635.616,56
Recargas Tributárias	12.268.596,00	2.168.336,90	11.700.945,55	9.675.191,47
IPTU	1.659.854,00	40.376,31	986.240,47	974.517,69
IRRF	2.571.800,00	549.407,25	2.561.712,84	2.109.138,42
ITBI	1.271.287,00	291.574,57	1.282.521,94	1.076.621,11
ISS	5.239.424,00	1.148.927,77	5.639.890,00	4.544.454,99
Outras Recargas Tributárias	1.526.231,00	138.051,00	1.230.580,30	970.459,26
Recargas de Contribuições	14.675.656,00	2.178.145,51	11.500.908,05	9.098.673,17
Recargas Previdenciárias	4.404.385,00	526.713,47	4.714.708,99	2.662.427,96
Outras Recargas de Contribuições	10.271.271,00	1.651.432,04	6.786.199,06	6.436.245,21
Recarga Patrimonial Líquida	56.000,00	0,00	8.030,78	0,00
Recarga Patrimonial	616.961,00	163.001,26	872.638,28	574.321,40
(-) Aplicações Financeiras	560.961,00	163.001,26	864.607,50	574.321,40
Transferências Correntes	120.450.968,00	17.242.581,40	103.738.027,68	92.142.251,89
FPM	36.262.894,00	4.746.306,54	28.691.083,67	26.315.003,98
ICMS	15.143.899,00	2.963.679,71	14.448.592,68	12.637.695,54
Convênios	6.940.002,00	0,00	2.826.250,00	1.481.250,00
Outras Transferências Correntes	62.104.173,00	9.532.595,15	57.772.101,33	51.708.302,37
Demais Recargas Correntes	1.842.292,00	400.459,55	2.515.781,58	1.719.500,03
Dívida Ativa	1.003.128,00	164.111,78	890.453,25	866.596,01
Diversas Recargas Correntes	839.164,00	236.347,77	1.625.328,33	852.904,02
RECEITAS DE CAPITAL (II)	99.671.125,00	2.253.217,47	9.057.490,85	15.824.443,64
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	20.800,00	0,00	168.458,52	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	99.650.325,00	2.253.217,47	8.889.032,33	15.824.443,64
Outras Transferências de Capital	13.340.772,00	830.217,47	2.919.512,41	2.448.165,84
Convênios	86.309.553,00	1.423.000,00	5.969.519,92	13.376.277,80
Outras Recargas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV – V)	99.650.325,00	2.253.217,47	8.889.032,33		15.824.443,64	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	248.943.837,00	24.242.740,83	138.352.725,97		128.460.060,20	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2014			Em 2013	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	139.740.275,61	23.189.769,17	110.397.706,00		92.418.164,01	
Pessoal e Encargos Sociais	91.783.928,63	15.779.897,91	79.477.072,61		66.147.938,05	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	35.224,00	0,00	0,00		0,00	
Outras Despesas Correntes	47.921.122,98	7.409.871,26	30.920.633,39		26.270.225,96	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX)	139.705.051,61	23.189.769,17	110.397.706,00		92.418.164,01	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	101.291.146,77	2.656.873,67	15.181.299,31		19.426.411,82	
Investimentos	97.149.370,66	1.939.133,03	11.681.534,54		15.859.231,57	
Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	8.125,00		0,00	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00		0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00		0,00	
Demais Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	8.125,00		0,00	
Amortização da Dívida (XIV)	4.091.776,11	717.740,64	3.491.639,77		3.567.180,25	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV)	97.199.370,66	1.939.133,03	11.689.659,54		15.859.231,57	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.270.841,00	0,00	0,00		0,00	
RESERVA DO RPPS (XVII)	1.280.782,90	0,00	0,00		0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)	239.456.046,17	25.128.902,20	122.087.365,54	0,00	108.277.395,58	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII – XVIII)	9.487.790,83	(886.161,37)	16.265.360,43	0,00	20.182.664,62	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00			
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					0,00	

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de novembro de 2014 as 15:47:06